
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21  

Советского района Волгограда» 

(МОУ Детский сад № 21) 

  

ПРИКАЗ 

  

10.10.2025                                                                                                                              № 84 

Об утверждении перспективного  плана                                                                                

работы   по противодействию коррупции на 2025 - 2028годы 

 

   В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г. № 273 –ФЗ «О 

противодействии коррупции», приказа Советского территориального управления 

департамента по образованию администрации Волгограда от 10.01.2025г. № 06/07 «Об 

утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2025 - 2028годы» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перспективный план работы   по противодействию коррупции на 2025 - 

2028годы  (Приложение №1). 

2.Возложить ответственность и контроль  реализации нижеизложенных  документов  по 

противодействию коррупции на воспитателя -   Конькову Ольгу Владимировну. 

3. Контроль  исполнения  настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

  

Заведующий                                                                                      Н.В. Соколовская. 

 

С приказом  ознакомлен(а):                                                             О.В. Конькова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 П

Приложение № 1            

                        к приказу  № 84 от 10.01.2025г. 

  

 

                                                                                     УТВЕРЖДАЮ                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                Заведующий    

                                                                            Детским садом № 21                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                  __________Н.В. Соколовская. 

Перспективный  план работы  по противодействию коррупции на 2025-2028годы 

№ 

п/п 

                            Мероприятия Сроки проведения Ответственный 

1.Повышение эффективности деятельности МОУ Детского сада № 21  по противодействию 

коррупции 

 1.1. Использование прямой телефонной линии с 

заведующим  МОУ  в целях выявления фактов 

вымогательства и других проявлений коррупции, а 

также для более активного привлечения 

общественности к борьбе с данными 

правонарушениями. 

Постоянно  Заведующий   

 1.2. 
 

Обновление информационных стендов о 

представляемых  услугах 

2025-2028годы 

(по мере 

необходимости) 

 Заведующий   

1.3. Осуществление контроля за соблюдением Кодекса 

профессиональной этики педагогическими 

работниками 

2025-2028годы 
 

Заведующий   

1.4.  Организация личного приема родителей     

(законных представителей) заведующим МОУ. 

Постоянно         

(среда с 16.00 до 

19.00) 

Заведующий   

1.5.  Усиление контроля  недопущения  фактов 

неправомерного  взимания денежных средств с 

родителей (законных представителей). 

 2025-2028годы 
 

Заведующий,                                

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

 1.6. Организация проверок по систематическому  

контролю   выполнения  законодательства о 

противодействии коррупции в Учреждении. 

Постоянно 

2025-2028годы 
 

Заведующий 

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

1.7. Обеспечение соблюдений правил приема, перевода 

и отчисления воспитанников МОУ. 

Постоянно Заведующий    

1.8. Совершенствования механизма приема и 

расстановки кадров с целью отбора наиболее 

квалифицированных специалистов, проверка 

сведений, предоставляемых гражданами, 

2025-2028годы 
 

Заведующий    



претендующими на замещение вакантных 

должностей в МОУ.   

2.Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции 

2.1. 

 

Проведение Дней открытых дверей в МОУ.  

Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в МОУ и  об 

оказании образовательных услуг. 

Май   

  

 Заведующий, 

Старший воспитатель   

  

2.2. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией на 

административных совещаниях, педагогических 

советах, заседаниях  Совета Детского сада. 

2025-2028годы 

  

Заведующий   

Старший воспитатель   

2.3. Обновление информации, размещаемой на 

официальных сайтах в информационно-

коммуникационной сети Интернет 

 2025-2028годы 
 

Старший воспитатель   

2.4.. Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в управлении МОУ в 

установленном законодательством порядке. 

2025-2028годы 
 

Заведующий, 

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

2.5. 
 

Размещение на сайте МОУ ежегодного публичного 

отчета заведующего  об образовательной  и 

финансово-хозяйственной деятельности. 

2025-2028годы 
 

Ответственный за 

работу с сайтом 

2.6. 
 

Организация проведения анкетирования родителей 

(законных представителей) воспитанников  по 

вопросам противодействия коррупции 

2025-2028годы 
 

Ответственный за   

противодействие 

коррупции 

2.7. 
 

Осуществление экспертизы жалоб и обращений 

граждан, поступающих через системы общего 

пользования (почтовый, электронный адреса, книгу 

жалоб и предложений, телефон) на действия 

(бездействия) заведующего  и сотрудников 

Детского сада с точки зрения наличия сведений о 

фактах коррупции и организации их проверки. 

По мере 

поступления 

Заведующий 

3. Расширение системы правового просвещения населения, профилактика коррупции с 

использованием средств массовой информации. 

3.1. 
 

Размещение на сайте   правовых актов 

антикоррупционного содержания. 

2025-2028годы 

 

Старший 

воспитатель   

3.2. 
 

Организация и проведение в Международный день 

борьбы с коррупцией мероприятий (9 декабря), 

направленных на формирование нетерпимости в 

обществе к коррупционному поведению. 

 2025-2028годы 

 

Старший 

воспитатель   

3.3. Проведение  родительских  собраний, с целью 

разъяснения политики Детского сада в отношении 

коррупции. 

 2025-2028годы Воспитатели всех 

возрастных групп 



3.4. Обновление материалов по противодействию 

коррупции в уголках правовых знаний. 

 2025-2028годы Заведующий 

4. Совершенствование работы лиц, ответственных за кадровую работу по профилактике 

коррупционных и других правонарушений 

4.1. Организация занятий по изучению работниками 

действующего законодательства о противодействии 

коррупции, предотвращении конфликта интересов, 

ответственности за совершение преступлений 

коррупционной направленности. 

2025-2028годы Заведующий,  

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

4.2. 
 

Обеспечение участия работников  в обучении, в 

том числе их  обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области 

противодействия коррупции. 

2025-2028годы Ответственный за   

противодействие 

коррупции 

4.3. 
 

Осуществление контроля за   соблюдением 

установленных действующим законодательством 

РФ ограничений, запретов. 

2025-2028годы Заведующий,  

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

4.4. 
 

Осуществление контроля за соблюдением 

работниками Порядка уведомления представителя  

нанимателя о фактах обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных 

правонарушений. 

2025-2028годы Заведующий 

4.5. 
 

Повышение эффективности  кадровой работы в 

части, касающейся ведения личных дел 

работников, в том числе контроля за актуализацией 

сведений  об их родственниках в целях  выявления  

возможного конфликта интересов. 

2025-2028годы 
 

4.6. 
 

Усиление персональной ответственности 

работников Учреждения  за неправомерное 

принятие решения в рамках своих полномочий. 

 2025-2028годы Заведующий   

4.7. 
 

Привлечение к дисциплинарной ответственности 

работников, не принимающих должных мер по 

обеспечению исполнения антикоррупционного 

законодательства. 

По факту Заведующий,    

4.8. 
 

Обеспечение системы прозрачности при принятии 

решений по кадровым вопросам.  

 2025-2028годы Заведующий   

4.9. 

 
 

Проведение анализа соблюдения запретов, 

ограничений и требований,  установленных в целях 

противодействия коррупции, в том числе 

касающихся получения подарков отдельными 

категориями лиц, выполнения ими той или иной 

оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения к совершению 

По факту Заведующий,  

ответственный за 

реализацию плана 

мероприятий по 

противодействию 

коррупции 



коррупционных правонарушений. 

5. Взаимодействие с правоохранительными органами. 

5.1. Размещение на сайте   правовых актов 

антикоррупционного содержания. 

 2025-2028годы Старший воспитатель   

5.2. Встречи педагогического коллектива с 

представителями правоохранительных органов. 

2025-2028годы 
 

Старший воспитатель, 

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

5.3. Принятие мер по устранению нарушений 

антикоррупционного законодательства РФ, причин 

и условий проявления коррупции в 

образовательной системе, указанных в судебных 

актах, актах органов прокуратуры, представлениях 

правоохранительных органов 

2025-2028годы 

  

Заведующий 

5.4. Информирование правоохранительных органов о 

выявленных фактах коррупции в сфере 

деятельности Учреждения 

2025-2028годы 

При выявлении 

фактов 

Заведующий, 

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

5.5. Оказание содействия правоохранительным органам 

в проведении проверок информации по 

коррупционным правонарушениям в 

образовательной системе. 

По мере выявления 

фактов 

Заведующий, 

ответственный за   

противодействие 

коррупции 

 

 

 

 


		2025-01-22T16:04:06+0300
	Соколовская Надежда Валериевна




